GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO Nº          /2021

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o

Plenário, que seja realizado veemente apelo à Exma. Sra. Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo ao Secretário de Urbanismo e Obras, Rodrigo Miranda, para que

procedam com a construção de saneamento e calçamento da Rua Salete Maria, no Bairro

Maria Auxiliadora, nesta Urbe.

JUSTIFICATIVA

  A presente solicitação objetiva, com urgência, os trabalhos de saneamento e

calçamento da Rua supracitada, pois, devido ao atual estado de conservação da área, os

moradores se sentem prejudicados. Quando chove, a Rua acumula muita lama, no verão

– estação próxima, muita poeira, causando inúmeros problemas aos transeuntes e

moradores. Trata-se, portanto, de importante providência que facilitará o fluxo na artéria

citada e dará uma melhor qualidade de vida aos habitantes dessa Rua.

Assim, os serviços solicitados são essenciais para que os moradores e transeuntes

tenham uma acessibilidade com segurança e tranquilidade.

Diante do exposto solicitamos dos nobres pares, a aprovação dessa propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 13 de Setembro de 2021.